
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

N. 40RS/387RG  del 28-04-2022 

 

OGGETTO 

LAVORI PER L'"INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PER 

L'INFANZIA G.PASCOLI DI C.DA SPAGNOLA" CUP I14D18000010001 _ LIQUIDAZIONE UFFICIO 

DIREZIONE LAVORI 1° E 2° SAL 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 01-06-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

 

Premesso che: 

- con determina del III Settore n. 239 del 19/10/2010 fu costituito l’ufficio di progettazione, ai sensi degli artt. 90 e 91 
del D.Lgs.n.163/06, per la redazione degli elaborati progettuali necessari alla realizzazione dell'intervento di 
efficientamento energetico per il plesso di scuola dell'infanzia "G. Pascoli" di Contrada Spagnola; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 24/11/2010 fu approvato il progetto esecutivo; 

- il responsabile del II settore servizio 01 lavori pubblici ha provveduto ad approvare il progetto esecutivo 
definitivamente adeguato con propria determinazione n°45 del 05/07/2019; 

- i “Lavori di efficientamento energetico per il plesso di scuola per l'infanzia "G. Pascoli” di via A. De Curtis - ex C/da 
Spagnola, per l’importo complessivo di € 1.178.689,40, come da quadro economico di progetto allegato alla 
determina di approvazione del progetto esecutivo n°45 del 05/07/2019 sono finanziati dal Fondo per lo Sviluppo e la 
coesione 2014-2020 _ Piano di efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad uso pubblico, di cui alle delibere 
CIPE n. 25 del 10.08.2016 e n. 55 del 01.12.2016, giusto Decreto del dirigente per il Clima l’Energia e l’Aria del 
MATTM n° 34 del 06.03.2020; 

- intervento in parola, finanziato con il Decreto del dirigente per il Clima l’Energia e l’Aria del MATTM n°34 del 
06.03.2020 risulta previsto nel programmazione delle Opere pubbliche e nella relativa programmazione economico 
finanziaria dell’Ente al capitolo di entrata n°794/9 e capitolo di uscita n°2526/11, è inserito anche nel programma 
triennale delle opere pubbliche annualità 2019-2021, adottato con DCC n°38 del 27/03/2019, approvato con DCC n° 
n. 6 del 08/05/2019 e dei successivi aggiornamenti approvati con DCC n°13 del 14/06/2019 e con DCC n°31 del 
31/10/2019. 

Riscontrato che: 

- con determinazione del responsabile del II settore – I servizio n°70 del 06/10/2020 si stabiliva di procedere 
all’affidamento del servizio professionale di “direzione dei lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione”, mediante “affidamento diretto” come previsto dalla disciplina derogatoria di cui all'art. 1 della 
legge n. 120 del 2020 dell’art.36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, tarmite “trattativa diretta” sul portale telematico 
MePA, consultando un professionista di comprovata esperienza mediante l’acquisizione di un preventivo di spesa a 
ribasso sull’importo posto a base della trattativa; 

- con determinazione del responsabile del II settore – I servizio n°88 del 01/12/2020 si è accertata l’entrata ed assunto 
l’impegno definitivo di spesa a vantaggio di soggetti da individuarsi con successivi specifici atti amministrativi; 

- con determinazione del responsabile del II settore – I servizio n°89RS/943RG del 04-12-2020 si provvedeva ad 
incaricare l’operatore economico studio Tomasone associati P.I.01893840643 con studio in Avellino alla via Matteotti 
n°38, della prestazione professionale di “direzione dei lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione”, per l’intervento denominato: “Lavori di efficientamento energetico per il plesso di scuola per 
l'infanzia "G. Pascoli”_ per l’importo concordato in €. 51.082,90 oltre IVA e cassa, pari a complessivi €.64.813,98; 

- in data 25/01/2021 si stipulava il contratto d’appalto ai sensi di quanto disposto dall'art. 52, comma 3, lettera a) delle 
regole del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione su piattaforma MePA, cui risulta allegato 
specifico disciplinare di incarico volto a precisare le modalità di esecuzione della prestazione. 

Dato atto che: 

- i lavori hanno avuto inizio il 17/05/2021, giusto verbale acquisito al prot. 14412 del 18/05/2021, e sono a 
tutt’oggi in corso di esecuzione; 

- l’affidatorio del servizio, con nota prot. 13872 del 12/05/2021, comunicava in nominativo del Direttore 
Operativo, in conformità alle condizioni contrattuali concordate; 

- con determina del responsabile del II settore LL.PP. n°21RS/496RG del 10-06-2021 si è provveduto alla 
liquidazione dell’anticipazione contrattuale del 20% dell’importo contrattuale pari ad €.167.644,25 oltre IVA 
al 10%, per complessivi €. 184.408,68; 

- il Direttore dei Lavori, arch. Ugo Tomasone, con nota del 14/10/2021, acquisita al ns. prot. n°30027/2022, 
ha inoltrato gli atti contabili riferiti al 1°SAL a tutto il 12/10/2021; 



- con determina del responsabile del II settore LL.PP. n°70RS/918RG del 20-10-2021 si è provveduto alla 
liquidazione del I SAL per complessivo €. 313.170,00; 

- il Direttore dei Lavori, arch. Ugo Tomasone, con nota del 12/04/2022, acquisita al ns. prot. n°10650/2022, 
ha inoltrato gli atti contabili riferiti al 2°SAL a tutto il 12/04/2022; 

- con determina del responsabile del II settore LL.PP. n°39RS/386RG del 20-04-2022 si è provveduto alla 
liquidazione del II SAL per complessivo €. 195.580,00. 

Vista la fattura elettronica n. FPA3/22 del 12/04/2022 id.SDI 7085062959 relativa al compenso maturato agli emessi 
SAL n.1 e SAL n.2, trasmessa con nota del 19.04.2022, acquisita in pari data al prot. 11103 dell’Ente, dall’operatore 
economico studio Tomasone associati, dell’importo complessivo di €. 38.635,17; 

Dato atto che, in pari data, lo studio Tomasone associati trasmetteva, con nota prot. n°11161 del 19/04/2022, con cui 
trasmetteva copia di cortesia della fattura n. FPA3/22 del 12/04/2022, già inoltrata a mezzo del sistema di fatturazione 

elettronica in uno alla quietanza del pagamento avvenuto a favore del direttore operativo nominato con nota prot. 
13872 del 12/05/2021 dall’operatore economico affidatario del servizio; 

Accertato che i titoli di spesa predetti sono stati emessi a seguito di regolare prestazione di servizi, per cui 
corrispondono ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite con l’operatore 
economico affidatario, contenute nel disciplinare di incarico allegato al contratto; 

Vista la Certificazione sulla regolarità contributiva dell’associazione di professionisti, acquisita da Inarcassa prot. 
0598303.28-04-2022, acquisita al ns. prot. 12064 del 28/04/2022; 

Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 
- l'art. 107 D.Lgs 267/2000; 

- il Codice dei Contratti Pubblici; 

Ritenuto necessario ed opportuno procedere a regolare liquidazione di spesa ai sensi dell'art. 184 TUEL di cui al D.lgs 
267/2000; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.11 del 26/03/2021 e del vigente regolamento di 
contabilità; 

DETERMINA 

di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

di liquidare la fattura FPA3/22 del 12/04/2022 relativa al compenso maturato agli emessi SAL n.1 e SAL n.2, 

trasmessa, della somma di €.30.450,16 oltre IVA al 22% ed oneri previdenziali, acquisita al prot. n°11103 del 
19/04/2022 a favore dell’operatore economico studio Tomasone associati con studio in Avellino alla via Matteotti 
n.38 P.I.01893840643, a titolo di saldo della fattura sopra descritta 

di dare atto che il CUP dell’intervento è I14D18000010001; 

di dare atto che il CIG dell’intervento è 8533550C39; 

di imputare la spesa complessiva pari ad €. 38.635,17 sul capitolo del bilancio n°2526/11 cod. Bil. 08.01-

2.02.01.09.003 (c.e. 794/9) del bilancio 2020-2022 residui 2020; 

di disporre il pagamento della somma di €. 38.635,17 di cui €.6.967,00 come aliquota IVA al 22%, non 
appena saranno riversate le quote relative alla DdR n°3 (Domanda di Rimborso) sullo specifico capitolo di 
bilancio dal Ministero finanziatore; 

di inoltrare la presente determinazione in uno alla documentazione a comprova al Ministero della Transizione 
Ecologica per l’attivazione di pagamenti intermedi di cui all’art.10 commi 1 e 2 del disciplinare. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 09-06-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 09-06-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


